Num. 139

Boletin Oficial de Aragoén 15/07/2020

CONSEJO ECONOMICO Y SOCIAL

RESOLUCION de 6 de julio de 2020, de la Presidencia del Consejo Econémico y Social
de Aragon, por la que se convoca el Premio del Consejo Econémico y Social de Aragén
2020 a tesis doctorales.

El Consejo Econdmico y Social de Aragén es, conforme a lo establecido en el articulo 102
del Estatuto de Autonomia de Aragon, el érgano consultivo de la Comunidad Autbnoma que
expresa la colaboracién e intervencién de todos los agentes sociales en la actividad econé-
mica y social de la Comunidad Auténoma.

El Consejo, consciente del papel fundamental que la investigacion y la innovaciéon deben
jugar en la construccion del futuro y del desarrollo de nuestra Comunidad, convoca el Premio
del Consejo Econdmico y Social de Aragén 2020 a tesis doctorales, con el fin de promover y
divulgar la investigacién en el dmbito universitario en materias relacionadas con sus fun-
ciones.

El objeto de esta convocatoria se cifie exclusivamente a las tesis doctorales que cumplan
los requisitos exigidos en los apartados segundo y tercero de la presente Resoluciéon. Se ex-
cluye, de este modo, la posibilidad de que concurran trabajos de investigacién concluidos,
que venian admitiéndose en las ultimas convocatorias, junto con las tesis doctorales. La ex-
periencia acumulada en estos afios ha puesto de manifiesto las caracteristicas propias que
presentan las tesis doctorales respecto de otros trabajos de investigacion, lo que dificulta la
evaluacioén conjunta de unos y otros trabajos.

Por lo demas, la convocatoria mantiene las caracteristicas principales de afios anteriores,
si bien incorpora las l6gicas modificaciones derivadas del cambio operado en el objeto de la
convocatoria al que ya se ha hecho referencia.

En virtud de lo expuesto, vistas las disposiciones citadas y demas normas de general apli-
cacion, resuelvo:

Primero.— Convocatoria.

1. Se convoca el Premio del Consejo Econémico y Social de Aragon 2020 a tesis docto-
rales.

2. La concesion del premio se regira por la presente convocatoria; por las bases apro-
badas por la Orden PRE/84/2016, de 17 de febrero, modificada por la Orden PRE/482/2019,
de 2 de mayo; por la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragon, por la Ley
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y demas normativa que resulte de
aplicacion.

Segundo.— Objeto del premio.

1. El premio del Consejo Econdémico y Social de Aragon a tesis doctorales tiene por objeto
distinguir aquellas tesis doctorales, que, versando sobre materias de trascendencia econo-
mica, social o laboral, tengan especial interés para Aragon.

2. Para optar al premio, las tesis presentadas deberan cumplir los siguientes requisitos:

a) Estarredactadas en castellano o en una lengua habitual para la comunicacion cientifica

en su campo de conocimiento.

b) No haber sido premiadas con anterioridad a la fecha de finalizacién del plazo de pre-

sentacion de candidaturas.

c) Versar sobre materias de trascendencia econémica, social o laboral para la Comunidad

Auténoma de Aragoén.

3. La concesidén de este premio sera compatible con la obtencién de otras subvenciones
para la misma finalidad procedentes de cualesquiera administraciones o entes publicos o
privados, con la salvedad del cumplimiento del requisito indicado en el apartado b anterior.

Tercero.— Candidaturas.

Podran concurrir al premio los autores de tesis doctorales presentadas para la colacion del
grado de doctor leidas y calificadas de sobresaliente cum laude, por unanimidad, entre el 16
de septiembre de 2019 y el 30 de septiembre de 2020.

Cuarta.— Dotacién y financiacion.

1. El premio tiene una dotacién de tres mil euros.

2. Elimporte se financiara con cargo a la aplicacion presupuestaria G/3229/480235/91002
de la estructura del presupuesto de gastos del Consejo Econdmico y Social de Aragon.

15758

csv: BOA20200715015



Num. 139 Boletin Oficial de Aragoén 15/07/2020

Quinto.— Procedimiento de concesion.

1. La concesién del premio se realizara a través del procedimiento de concurrencia com-
petitiva y de acuerdo con los principios de publicidad, objetividad, transparencia, igualdad y
no discriminacion.

2. Actuara como 6rgano instructor del procedimiento la Unidad de Apoyo al Consejo Eco-
némico y Social de Aragén.

Sexto.— Documentacién de las candidaturas.

1. Para formalizar la candidatura deberan aportarse los siguientes documentos:

a) Solicitud de participacion, conforme al modelo disponible en http://enlinea.aragon.es/
premio-consejo-economico-social-aragon-tesis-doctorales/.

b) La tesis doctoral en formato digital.

¢) Una sintesis descriptiva de la tesis doctoral en formato digital, con una extensién entre
15 y 30 paginas, en la que se justificara la trascendencia econémica, social o laboral
del trabajo para Aragon.

d) En su caso, documentacién acreditativa de la representacién, conforme a lo dispuesto
en el articulo 5 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas.

2. El autor de la tesis doctoral que resulte seleccionada por la comision de valoracion de-

bera presentar, ademas, la siguiente documentacion:

a) Documento expedido por la correspondiente universidad en el que consten al menos
los siguientes datos: titulo y autor de la tesis, fecha de lectura, calificacién y menciones.

b) Certificados de la Agencia Estatal de la Administracién Tributaria, de la Comunidad
Auténoma de Aragén y de la Seguridad Social, de estar al corriente de sus obligaciones
(s6lo en el supuesto de que se oponga a su consulta por la Administracion, en la soli-
citud de participacion).

Séptimo.— Lugar y plazo de presentacion de solicitudes.

1. La solicitud de participacion, junto con el resto de la documentacién sefalada en el
apartado Sexto.1 de esta convocatoria, podra presentarse electronicamente en http://enlinea.
aragon.es/premio-consejo-economico-social-aragon-tesis-doctorales/.

2. Asimismo, las personas fisicas no incluidas en el articulo 14.2 de la Ley 39/2015, de 1
de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, po-
dran presentar sus solicitudes por cualquiera de los medios previstos en el articulo 16.4 de la
citada Ley de procedimiento (solicitar cita previa y consultar oficinas abiertas en https://www.
aragon.es/tramites/oficinas-de-informacion). En este caso, la documentacion exigida en for-
mato digital debera presentarse en dispositivo de memoria USB.

3. Sila solicitud no reune los requisitos necesarios para su tramitacion, el 6rgano instructor
requerird al interesado para que la subsane en el plazo maximo e improrrogable de diez dias,
indicandole que si no lo hiciese se le tendra por desistido de su solicitud.

4. El plazo de presentacion de las solicitudes finalizara el dia 15 de octubre de 2020.

Octavo.— Composicién de la comision de valoracion.

1. La comisién de valoracién estara compuesta por los siguientes miembros:

a) Presidente: persona que ostente la presidencia del Consejo Econémico y Social de
Aragon, o persona en quien delegue.

b) Vocales: tres miembros del Consejo Econdémico y Social de Aragén, designados por
cada uno de los tres Grupos representados en el Consejo (Gobierno de Aragon, orga-
nizaciones sindicales y empresariales mas representativas).

c) Secretario: titular de la secretaria general del Consejo Econdémico y Social de Aragén o
un funcionario adscrito a la Unidad de apoyo al Consejo en quien delegue.

2. La comision de valoracion podra ser asesorada por expertos en las materias sobre las

que versen los trabajos presentados.

Noveno.— Criterios de seleccion de la tesis doctoral premiada.

1. Para la valoracion de las candidaturas, y teniendo en cuenta que para poder acceder al
premio convocado todas las tesis doctorales han debido de obtener la maxima calificacion de
sobresaliente cum laude por unanimidad, lo que presupone el reconocimiento de su indudable
contenido y calidad cientifica, la comision de valoracién para seleccionar la tesis doctoral
premiada, tendra en cuenta los siguientes criterios:

a) Originalidad e interés de la tesis, en cualquiera de las siguientes areas:

- Temas tratados o areas de conocimiento.

15759

csv: BOA20200715015


http://enlinea.aragon.es/premio-consejo-economico-social-aragon-tesis-doctorales/
http://enlinea.aragon.es/premio-consejo-economico-social-aragon-tesis-doctorales/
http://enlinea.aragon.es/premio-consejo-economico-social-aragon-tesis-doctorales/
http://enlinea.aragon.es/premio-consejo-economico-social-aragon-tesis-doctorales/
https://www.aragon.es/tramites/oficinas-de-informacion
https://www.aragon.es/tramites/oficinas-de-informacion

Num. 139

Boletin Oficial de Aragoén 15/07/2020

- Enfoque o planteamiento del tema objeto de investigacion.
- Contexto en el que se plantea el tema objeto del estudio.
b) Interés de la tesis para Aragén, teniendo en cuenta particularmente:
- La especial trascendencia o repercusién para Aragon del trabajo, en atencion a las
caracteristicas socioeconémicas vy territoriales de nuestra Comunidad.
- El potencial de transferencia de los resultados del trabajo a la sociedad aragonesa.

Décimo.— Informe de la comisién de Valoracion.

1. La comisién de valoracion emitira un informe que contendra la seleccién de la tesis doc-
toral que, a su juicio, sea merecedora del premio, teniendo en cuenta los criterios sefialados.

2. La comision de valoracién podra declarar desierto el premio si considera, motivada-
mente, que ninguna de las tesis presentadas reune los méritos suficientes para ser distin-
guida con el premio.

Undécimo.— Propuesta de concesion.

1. Emitido el informe de la comision de valoracion, el 6rgano instructor requerira a la per-
sona propuesta como beneficiaria del premio para que aporte los documentos previstos en el
apartado Sexto.2 de esta convocatoria en el plazo de cinco dias habiles a contar desde el dia
siguiente a aquel en que haya recibido el requerimiento.

2. El érgano instructor, de acuerdo con el informe de la comision de valoracion, elevara
propuesta de concesion a la Secretaria General Técnica de la Presidencia del Gobierno de
Aragon, érgano competente para la Resolucion.

Duodécimo.— Resolucion de concesion.

1. El titular de la Secretaria General Técnica de la Presidencia del Gobierno de Aragon
emitira Resoluciéon administrativa de concesién del premio que se publicara en el “Boletin
Oficial de Aragén” y en la pagina web del Consejo Econémico y Social de Aragén, en la direc-
cion http://www.aragon.es/cesa. La publicacion en el “Boletin Oficial de Aragén” sustituira a la
notificacién, surtiendo los mismos efectos.

2. Asimismo, se comunicara a los candidatos la Resolucién de concesién en la direccion
electrénica que hayan indicado en la solicitud de participacion.

3. La Resolucidon de concesién contendrd al menos los siguientes extremos:

a) Titulo de la tesis doctoral premiada e indicacion de su autor.

b) Cuantia econdémica del premio concedido y aplicacion presupuestaria del gasto.

4. La Resolucion pondra fin a la via administrativa y podra ser impugnada mediante re-
curso de reposiciéon o bien directamente ante la Jurisdiccién Contencioso-administrativa.

5. El plazo para resolver y publicar la correspondiente Resolucién sera de tres meses a
contar desde la finalizaciéon del plazo de presentacion de solicitudes.

6. Transcurrido el citado plazo sin que se haya publicado Resolucion expresa, el solicitante
podra entender desestimada su solicitud.

Decimotercero.— Aceptacion del premio.

1. La concesion del premio debera aceptarse, en un plazo no superior a diez dias, a contar
desde el dia siguiente a la fecha de su publicacién en el “Boletin Oficial de Aragéon”, mediante
escrito dirigido a la Secretaria General del Consejo Econémico y Social de Aragoén.

2. La aceptacion del premio supone:

a) El compromiso de comunicar al Consejo Econdémico y Social de Aragon la obtencion de

otros posibles premios concedidos al mismo trabajo.

b) La cesion al Consejo Econdmico y Social de Aragdn de los derechos necesarios sobre
la tesis doctoral para su difusion digital.

c) El compromiso de elaborar, en el caso de que el Consejo Econdmico y Social lo consi-
dere oportuno atendiendo al interés socioeconémico de la tesis premiada, un docu-
mento de sintesis de caracter divulgativo, con la extensidn y caracteristicas que deter-
mine el Consejo, para facilitar la difusion de la investigacion realizada.

d) El compromiso de hacer constar el premio del Consejo Econémico y Social de Aragén
en las publicaciones que puedan derivarse de la investigacion realizada y de participar
en aquellos actos publicos que el Consejo pueda organizar para dar a conocer el tra-
bajo premiado.

Decimocuarto.— Publicidad.
La publicidad de las convocatorias y de los premios concedidos se efectuara a través de
los siguientes medios:

15760

csv: BOA20200715015


http://www.aragon.es/cesa

Num. 139

Boletin Oficial de Aragoén 15/07/2020

a) El “Boletin Oficial de Aragon”.

b) La pagina web del Consejo Econdmico y Social de Aragon (www.aragon.es/cesa).

c) La pagina de transparencia del Gobierno de Aragén (https://transparencia.aragon.es/
subvenciones).

d) Asimismo, esos datos se facilitaran al Sistema Nacional de Publicidad de Subvenciones
(http://www.pap.minhap.gob.es/bdnstrans/es/index).

Decimoquinto.— Pago del premio.

1. El abono del importe del premio requerira la previa publicacion de la Resolucion de con-
cesion y la aceptacion del premio.

2. De acuerdo con lo previsto en el articulo 32.10 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de
Subvenciones de Aragon, la correspondiente orden de pago no requerira justificacion, al con-
cederse en atencién a la concurrencia de una determinada situacion del perceptor.

Decimosexto.— Aceptacion de las bases.

1. La participacidon en esta convocatoria supone la aceptacion expresa de todas sus bases.

2. La Presidencia del Consejo Econémico y Social de Aragén resolvera cuantas inciden-
cias pudieran suscitarse en la aplicacion de las bases.

Zaragoza, 6 de julio de 2020.
El Presidente del Consejo Econémico

y Social de Aragén,
JOSE MANUEL LASIERRA ESTEBAN

15761

csv: BOA20200715015


http://www.aragon.es/cesa
https://transparencia.aragon.es/subvenciones
https://transparencia.aragon.es/subvenciones
http://www.pap.minhap.gob.es/bdnstrans/es/index

	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/598/2020, de 22 de junio, por la que se procede al cese y nombramiento de Vocales que componen el Pleno del Consejo del Turismo de Aragón.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/599/2020, de 26 de junio, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	RESOLUCIÓN de 30 de junio de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia y Relaciones Instituc
	RESOLUCIÓN de 30 de junio de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia y Relaciones Instituc
	RESOLUCIÓN de 30 de junio de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se establecen las bases que regirán las convocatorias de los procedimientos selectivos de las ofertas de empleo público de la Administraci
	RESOLUCIÓN de 30 junio de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso, por promoción cruzada, en el Cuerpo Auxiliar de la Administración de la Comunidad Autónoma de Ar

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 30 de junio de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso de méritos para la provisión del puesto de Administrador del Servicio de Publicaciones de esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 30 de junio de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la contratación de un Doctor Novel mediante contrato de acceso al Sistema Español de Ciencia, Tecnología e Innovación (artículo 22 de la Ley 14/2



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/600/2020, de 18 de junio, por la que se dispone la publicación de la Adenda, para incrementar las horas de atención a personas en situación de dependencia en el servicio de ayuda a domicilio en el Ayuntamiento de Huesca, para la anualidad 2020.
	ORDEN PRI/601/2020, de 23 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de Los Monegros (Huesca), para el sellado del vaso 2 del vertedero comarcal de residuos urbanos de Sariñena, ubi
	ORDEN PRI/602/2020, de 23 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, la Comarca Andorra-Sierra de Arcos y el Ayuntamiento de Andorra, para el desarrollo del programa “Aulas de Tecnificación Dep

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/603/2020, de 26 de junio, por la que se publica el Acuerdo de 17 de junio de 2020, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la modificación del Máster Universitario en Ingeniería de Telecomunicación por la Universidad de Zaragoza para el c
	ORDEN CUS/604/2020, de 26 de junio, por la que se publica el Acuerdo de 17 de junio de 2020, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la modificación del Máster Universitario en Ingeniería Electrónica por la Universidad de Zaragoza para el curso aca

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 29 de junio de 2020, de la Subdirección Provincial de Trabajo de Zaragoza, por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos de la asociación empresarial denominada Asociación de Fabricantes de Calzado y Afines de Zaragoz

	CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL
	RESOLUCIÓN de 6 de julio de 2020, de la Presidencia del Consejo Económico y Social de Aragón, por la que se convoca el Premio del Consejo Económico y Social de Aragón 2020 a tesis doctorales.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y el RETO DEMOGRÁFICO
	ANUNCIO de la Dirección General de Política Energética y Minas del Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico, por el que se somete a información pública la actualización del Plan de Restauración del “Proyecto Mina Muga (Navarra y Aragó

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Teruel, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental del proyecto Parque Eólico Morteruelo de 24,4 MW. Expedie

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 24 junio de 2020, de la Dirección General de Patrimonio Cultural, por la que se abre trámite de audiencia que se notifica a los interesados en el expediente iniciado para la declaración del Barranco de La Bartolina, situado en el término mun
	RESOLUCIÓN de 24 junio de 2020, de la Dirección General de Patrimonio Cultural, por la que se abre trámite de audiencia que se notifica a los interesados en el expediente iniciado para la declaración del Legado de la Violería Aragonesa como Bien de Interé

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada para el Proyecto de implantación de un centro de tratamiento de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas como “Cordel de Caspe” y “Paso de Samper a Alcañiz”, de titularidad de la Comunidad Autóno
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas de evaluación ambiental estratégica de la modificación aislada número 4 del Plan General de Ordena
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto de planta fotovoltaica B
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de rehabilitación de masía para uso de hotel rural
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (

	CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL
	EXTRACTO de la Resolución de 6 de julio de 2020, de la Presidencia del Consejo Económico y Social de Aragón, por la que se convoca el Premio del Consejo Económico y Social de Aragón 2020 a tesis doctorales.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE HOCKEY
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Hockey, relativo a convocatoria de elecciones.




